
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 85,567,520 75,768,245 9,799,275

500 보조금 85,567,520 75,768,245 9,799,275

510 국고보조금등 50,726,609 42,894,753 7,831,856

511 국고보조금등 50,726,609 42,894,753 7,831,856

511-01 국고보조금 33,464,296 26,818,833 6,645,463

[ 일반회계 ] 33,268,415 26,602,552 6,665,863

< 주민지원과 > 21,928,655 19,365,429 2,563,226

  ○저소득에너지 보조금 164,650 190,000 △25,350

  ○차상위계층 양곡할인지원 82,430 30,000 52,430

  ○지역사회서비스투자사업(지역선택형) 29,446 26,646 2,800

  ○지역사회서비스투자사업(지역개발형) 13,724 11,856 1,868

  ○자활근로사업(국비) 429,912 375,512 54,400

  ○생계급여 4,894,070 4,128,018 766,052

  ○주거급여 1,441,680 1,197,840 243,840

  ○교육급여 86,290 84,515 1,775

  ○해산·장제급여 31,900 30,000 1,900

  ○긴급복지지원 364,400 60,000 304,400

  ○건강가정지원센터 운영 지원(성립전) 85,600 82,000 3,600

  ○아이돌보미 지원 135,408 82,220 53,188

  ○저소득 차등보육료 900,000 786,514 113,486

  ○만5세아 무상보육료 지원 192,358 197,378 △5,020

  ○보육교사보수교육 1,260 1,430 △170

  ○지역아동센터 운영 49,678 36,606 13,072

  ○노인돌보미 바우처 41,548 46,231 △4,683

  ○독거노인 도우미 파견 41,507 38,738 2,769

  ○노인일자리 마련사업 400,350 369,750 30,600

  ○수행기관 전담인력 인건비 15,300 12,150 3,150

  ○장애수당(국비사업) 1,033,830 1,000,000 33,830

  ○장애아동 부양수당 36,538 35,000 1,538

  ○장애아동 재활치료 바우처사업 23,240 30,240 △7,000

  ○장애인 주민자치센터 도우미 지원 20,092 16,672 3,420

  ○국민기초생활보장급여(꽃동네 장애인시설)

 501,600  495,333  6,267

  ○한시생계구호 669,000 722,048 △53,048

경정 164,650,000

경정 82,430,000

경정 29,446,000

경정 13,724,000

경정 429,912,000

경정 4,894,070,000

경정 1,441,680,000

경정 86,290,000

경정 31,900,000

경정 364,400,000

경정 85,600,000

경정 135,408,000

경정 900,000,000

경정 192,358,000

경정 1,260,000

경정 49,678,000

경정 41,548,000

경정 41,507,000

경정 400,350,000

경정 15,300,000

경정 1,033,830,000

경정 36,538,000

경정 23,240,000

경정 20,092,000

  경정 501,600,000

경정 669,000,000
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○부랑인시설 개량사업 175,000 0 175,000

  ○지역사회서비스투자사업(군운영비) 1,000 0 1,000

  ○노인요양시설기능보강 396,200 0 396,200

  ○희망의집 태양열설비 설치 111,600 0 111,600

  ○경로당 태양열설비 설치 66,960 0 66,960

  ○노인주간보호센터 태양광발전설비 설치 110,880 0 110,880

  ○공설묘지 수해복구공사(설악면 선촌리 공설묘지)

 102,472  0  102,472

< 총무과 > 96,435 81,435 15,000

  ○을지연습 실제훈련 경비(성립전) 15,000 0 15,000

< 경제과 > 2,854,940 45,255 2,809,685

  ○지자체 청년인턴십사업 98,988 32,988 66,000

  ○희망근로 프로젝트사업(성립전) 2,743,685 0 2,743,685

< 교육협력과 > 53,810 27,860 25,950

  ○공공도서관 연장개관 지원 47,310 21,360 25,950

< 농업과 > 2,399,448 1,966,606 432,842

  ○귀농인 농업인턴사업 14,400 0 14,400

  ○농작물 병해충방제(꽃매미)사업 11,600 0 11,600

  ○가지검은마름병 방제사업 29,694 0 29,694

  ○소브루셀라병 근절사업 25,200 31,500 △6,300

  ○신하리 취입보외 10개소 수리시설 수해복구 공사

 383,448  0  383,448

< 산림공원과 > 2,473,985 2,439,259 34,726

  ○산림서비스증진(녹지관리원) 20,109 16,354 3,755

  ○산림서비스증진(수목원코디네이터) 20,108 16,353 3,755

  ○산림서비스증진(숲해설가) 20,108 16,352 3,756

  ○산림서비스증진(산지전용모니터링) 10,695 8,178 2,517

  ○산림서비스증진(숲생태관리인) 50,273 40,883 9,390

  ○산림서비스증진(산촌운영매니저) 10,055 8,177 1,878

  ○산림서비스증진(산림보호강화사업) 197,153 152,860 44,293

  ○산림서비스증진(숲길조사원) 20,108 16,750 3,358

  ○숲가꾸기 1,491,630 1,168,002 323,628

  ○목재이용가공지원(산림바이오매스사업) 33,650 27,150 6,500

  ○산림병해충 방제 123,508 512,672 △389,164

175,000,000

1,000,000

396,200,000

111,600,000

66,960,000

110,880,000

  102,472,000

15,000,000

경정 98,988,000

2,743,685,000

경정 47,310,000

14,400,000

11,600,000

29,694,000

경정 25,200,000

  383,448,000

경정  20,109,000

경정  20,108,000

경정  20,108,000

경정  10,695,000

경정  50,273,000

경정  10,055,000

경정  197,153,000

경정  20,108,000

경정 1,491,630,000

경정  33,650,000

경정  123,508,000

- 2 -



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○산불방지대책(국비사업) 107,202 86,142 21,060

< 건설재난관리과 > 1,555,569 794,900 760,669

  ○소하천 수해복구공사(25개소, L=3,845m) 555,038 0 555,038

  ○도로 수해복구공사(군도 6호선외 5개소) 205,631 0 205,631

< 도시교통과 > 13,132 0 13,132

  ○사업용화물차 감차보상 13,132 0 13,132

< 보건소 > 781,739 1,009,570 △227,831

  ○불임부부 지원 16,469 14,969 1,500

  ○산모·신생아 도우미 지원 32,067 26,998 5,069

  ○농어촌응급의료기관 인건비 지원 0 136,000 △136,000

  ○농어촌응급의료기관 시설장비 보강비 0 98,400 △98,400

< 농업기술센터 > 399,214 160,750 238,464

  ○쌀소득직접지불사업 800 0 800

  ○농촌현장인턴운영(성립전) 187,664 0 187,664

  ○창의적인 농촌손맛 사업화지원 50,000 0 50,000

[ 의료급여기금특별회계        ] 195,881 216,281 △20,400

< 주민지원과 > 195,881 216,281 △20,400

  ○의료급여관리사 인건비 20,400 40,800 △20,400

경정  107,202,000

555,038,000

205,631,000

13,132,000

경정 16,469,000

경정 32,067,000

경정 0

경정 0

800,000

187,664,000

50,000,000

경정 20,400,000

511-02 국가균형특별회계보조금 6,186,991 5,434,896 752,095

[ 일반회계 ] 6,186,991 5,434,896 752,095

< 상하수도사업소 > 1,631,391 879,296 752,095

  ○소규모수도시설개량 1,495,391 743,296 752,095경정 1,495,391,000

511-03 기금 11,075,322 10,641,024 434,298

[ 일반회계 ] 844,397 821,594 22,803

< 농업과 > 57,862 56,016 1,846

  ○쌀소득등 보전 직접지불제 사업관리비 3,446 1,600 1,846

< 보건소 > 560,793 539,836 20,957

  ○방문건강관리인력 인건비 105,715 100,758 4,957

  ○선천성대사이상 검사 및 환아관리사업 4,618 3,618 1,000

  ○암 치료비 지원사업 51,730 36,730 15,000

[ 수질개선특별회계        ] 10,230,925 9,819,430 411,495

< 환경과 > 10,230,925 9,819,430 411,495

  ○환경기초시설 설치 274,000 257,000 17,000

경정 3,446,000

경정 105,715,000

경정 4,618,000

경정 51,730,000
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

    ―청평하수처리장 증설 226,000 182,000 44,000

    ―행현마을하수도 건설 0 36,000 △36,000

    ―천안하수관거 건설 48,000 39,000 9,000

  ○한강수계 하수관거 신설 1,935,000 1,563,000 372,000

  ○하천변쓰레기 수거사업 42,000 23,000 19,000

  ○민간단체 수질보전활동 지원(성립전) 3,495 0 3,495

경정 226,000,000

경정 0

경정 48,000,000

경정 1,935,000,000

경정 42,000,000

3,495,000

520 시,도비보조금등 34,840,911 32,873,492 1,967,419

521 시·도비보조금등 34,840,911 32,873,492 1,967,419

521-01 시·도비보조금등 34,840,911 32,873,492 1,967,419

[ 일반회계 ] 34,801,735 32,830,236 1,971,499

< 기획감사실 > 79,622 6,622 73,000

  ○2007 정부합동 평가결과 우수시책 상사업비(성립전)

 40,000  0  40,000

  ○2008 정부합동대비 도주관 평가 상사업비(성립전)

 30,000  0  30,000

  ○2009 규제완화 평가결과 우수기관 상사업비(성립전)

 3,000  0  3,000

< 주민지원과 > 12,149,402 11,744,196 405,206

  ○저소득에너지보조금 20,581 23,750 △3,169

  ○차상위계층 양곡할인지원 10,304 3,750 6,554

  ○지역사회서비스 투자사업(지역선택형) 6,310 5,710 600

  ○지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 2,941 2,541 400

  ○자활근로사업(국비) 53,739 46,939 6,800

  ○생계급여 611,759 516,002 95,757

  ○주거급여 180,210 149,730 30,480

  ○교육급여 10,786 10,565 221

  ○해산·장제 급여 3,988 3,750 238

  ○긴급복지지원 45,550 7,500 38,050

  ○자활근로사업(도비) 10,080 20,160 △10,080

  ○위기가정 무한돌봄사업 240,000 290,000 △50,000

  ○건강가정지원센터 운영 지원(성립전) 42,800 41,000 1,800

  ○아이돌보미 지원 29,016 17,620 11,396

  ○저소득 차등보육료 450,000 393,257 56,743

  ○만5세아 무상보육료 지원 96,179 98,689 △2,510

  ○보육교사보수교육 630 715 △85

  40,000,000

  30,000,000

  3,000,000

경정 20,581,000

경정 10,304,000

경정 6,310,000

경정 2,941,000

경정 53,739,000

경정 611,759,000

경정 180,210,000

경정 10,786,000

경정 3,988,000

경정 45,550,000

경정 10,080,000

경정 240,000,000

경정 42,800,000

경정 29,016,000

경정 450,000,000

경정 96,179,000

경정 630,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○지역아동센터 운영 24,839 18,303 6,536

  ○노인돌보미 바우처 8,903 9,907 △1,004

  ○독거노인 도우미 파견 8,894 8,301 593

  ○노인일자리 마련사업 200,175 184,875 15,300

  ○수행기관 전담인력 인건비 7,650 6,075 1,575

  ○장애수당(국비사업) 221,535 214,286 7,249

  ○장애아동 부양수당 7,791 7,500 291

  ○장애아동 재활치료 바우처사업 4,980 6,480 △1,500

  ○장애인 주민자치센터 도우미 지원 10,046 8,336 1,710

  ○국민기초생활보장급여(꽃동네 장애인시설) 62,700 61,917 783

  ○저소득노인가구 건강보험료 지원 12,354 10,413 1,941

  ○장애인복지시설 운영(7종)(이양사무)(꽃동네)

 220,000  194,840  25,160

  ○장애아영아반 특수근무수당 2,175 2,160 15

  ○민간보육시설 보육교사 처우개선비 59,782 52,877 6,905

  ○영세아전용 시설운영 0 8,640 △8,640

  ○재가노인복지시설 운영(이양사무) 6,000 36,936 △30,936

  ○보육시설 대체인력인건비 3,888 1,392 2,496

  ○한시생계구호 37,167 90,256 △53,089

  ○사회복지전문요원 채용(인건비) 7,290 0 7,290

  ○부랑인시설 개량사업 37,500 0 37,500

  ○노인요양시설기능보강 84,900 0 84,900

  ○희망의집 태양열설비 설치 26,784 0 26,784

  ○경로당 태양열설비 설치 20,088 0 20,088

  ○노인주간보호센터 태양광발전설비 설치 22,176 0 22,176

  ○장애인 생활·직업재활시설 기능보강(꽃동네) 6,900 0 6,900

  ○공설묘지 수해복구공사(설악면 선촌리 공설묘지)

 40,988  0  40,988

< 총무과 > 92,162 57,162 35,000

  ○을지연습 실제훈련 경비(성립전) 35,000 0 35,000

< 경제과 > 565,687 307,450 258,237

  ○소규모기업환경개선사업 181,760 152,360 29,400

  ○공공근로사업 51,000 138,344 △87,344

  ○취업정보센터 직업상담사 배치 5,323 3,240 2,083

경정 24,839,000

경정 8,903,000

경정 8,894,000

경정 200,175,000

경정 7,650,000

경정 221,535,000

경정 7,791,000

경정 4,980,000

경정 10,046,000

경정 62,700,000

경정 12,354,000

  경정 220,000,000

경정 2,175,000

경정 59,782,000

경정 0

경정 6,000,000

경정 3,888,000

경정 37,167,000

경정 7,290,000

37,500,000

84,900,000

26,784,000

20,088,000

22,176,000

6,900,000

  40,988,000

35,000,000

경정 181,760,000

경정 51,000,000

경정 5,323,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○희망근로 프로젝트사업(성립전) 314,098 0 314,098

< 세정과 > 112,574 124,990 △12,416

  ○국유재산실태조사 및 관리 84,260 99,450 △15,190

  ○도유재산위임관리(토지합필) 2,774 0 2,774

< 교육협력과 > 898,263 879,288 18,975

  ○공공도서관 연장개관 지원 12,975 0 12,975

  ○공사립 문고 자료구입 6,000 0 6,000

< 농업과 > 3,105,127 2,937,616 167,511

  ○귀농인 농업인턴사업 4,320 0 4,320

  ○가지검은마름병 방제사업 14,847 0 14,847

  ○소 이력추적시스템 구축 5,060 9,240 △4,180

  ○우수축산물 학교급식 지원 16,308 13,410 2,898

  ○양봉산업 육성 6,600 3,000 3,600

  ○소브라셀라병 근절사업 29,400 36,750 △7,350

  ○신하리 취입보외 10개소 수리시설 수해복구 공사

 153,376  0  153,376

< 산림공원과 > 1,163,613 1,158,167 5,446

  ○산림서비스증진(녹지관리원) 6,703 5,451 1,252

  ○산림서비스증진(수목원코디네이터) 6,703 5,451 1,252

  ○산림서비스증진(숲해설가) 6,703 5,451 1,252

  ○산림서비스증진(산지전용모니터링) 3,564 2,726 838

  ○산림서비스증진(숲생태관리인) 16,759 13,629 3,130

  ○산림서비스증진(산촌운영매니저) 3,351 2,725 626

  ○산림서비스증진(산림보호강화사업) 65,718 50,954 14,764

  ○산림서비스증진(숲길조사원) 6,703 5,583 1,120

  ○숲가꾸기 313,945 244,964 68,981

  ○목재이용가공지원(산림바이오매스사업) 22,434 18,100 4,334

  ○산림병해충 방제 31,287 132,867 △101,580

  ○산불방지대책(국비사업) 48,240 38,763 9,477

< 건설재난관리과 > 5,212,389 4,695,485 516,904

  ○소하천 수해복구공사(25개소, L=3m845m) 222,011 0 222,011

  ○도로 수해복구공사(군도 6호선외 5개소) 82,252 0 82,252

  ○소규모시설(설곡리 수구암외 69개소) 수해복구공사

 212,641  0  212,641

314,098,000

경정 84,260,000

2,774,000

12,975,000

6,000,000

4,320,000

14,847,000

경정 5,060,000

경정 16,308,000

경정 6,600,000

경정 29,400,000

  153,376,000

경정  6,703,000

경정  6,703,000

경정  6,703,000

경정  3,564,000

경정  16,759,000

경정  3,351,000

경정  65,718,000

경정  6,703,000

경정 313,945,000

경정  22,434,000

경정  31,287,000

경정 48,240,000

222,011,000

82,252,000

  212,641,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 도시교통과 > 6,300,538 6,293,818 6,720

  ○시내버스 재정지원 852,859 894,000 △41,141

  ○통합정산시스템운영비 0 3,139 △3,139

  ○승차대기소 태양광 조명 설치 30,000 0 30,000

  ○횡단보도 투광기 설치(성립전) 21,000 0 21,000

< 보건소 > 2,458,049 2,337,181 120,868

  ○불임부부 지원 8,235 7,485 750

  ○방문건강관리인력 인건비 52,857 50,379 2,478

  ○암치료비 지원사업 25,865 18,365 7,500

  ○선천성대사이상 검사 및 환아관리사업 2,309 1,809 500

  ○정신요양시설 운영(꽃동네) 1,663,986 1,554,346 109,640

< 상하수도사업소 > 1,087,696 711,648 376,048

  ○소규모수도시설개량 747,696 371,648 376,048

[ 의료급여기금특별회계        ] 39,176 43,256 △4,080

< 주민지원과 > 39,176 43,256 △4,080

  ○의료급여관리사 인건비 4,080 8,160 △4,080

경정 852,859,000

경정 0

30,000,000

21,000,000

경정 8,235,000

경정 52,857,000

경정 25,865,000

경정 2,309,000

경정 1,663,986,000

경정 747,696,000

경정 4,080,000
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